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DERLEME 

COVID-19 Salgınının Sağlık Çalışanlarının Mental Sağlık Durumuna Etkisi 

Rumeysa ÖZÇELİK1
, Keziban AVCI2 

ÖZ 

Dünya genelinde yaşanan COVID-19 salgını binlerce insanın ölümüne yol açmakla kalmamış, aynı zamanda insanların 

mental sağlıklarını da tehdit eder hale gelmiştir. Salgın gibi olağanüstü durumlarda sağlık çalışanları insanlığa hizmet 

etmek gibi nedenlerle manevi doyum sağlamaktadır ancak aynı zamanda bakım verdiği hastaların hastalık sürecine eşlik 

etme, onların acılarına şahit olma, yaşanan belirsizlik, çaresizlik, yalnızlık ve korku mental sağlık sorunlarına da yol 

açmaktadır. Bu değişiklikler ve salgın, psikiyatrik hastalıkları tetikleyebilir, kötüleştirebilir ve bakım verenlerin yaşadığı 

zorlukları arttırabilir. Öte yandan mental sağlık, çalışanların çalışma verimini ve sorun çözme yeteneklerini 

etkilemektedir. Bu çalışmada, COVID-19 salgınının sağlık çalışanlarının mental sağlık durumuna etkisinin literatür 

doğrultusunda değerlendirilmesi amaçlanmıştır 

 

Anahtar Kelimeler: COVID-19 Virüs; Mental Sağlık; Sağlık Çalışanları 

 

The Impact of the COVID-19 Pandemic on the Mental Health Status of Healthcare Professionals 

 Rumeysa ÖZÇELİK1
, Keziban AVCI2  

ABSTRACT  

The COVID-19 epidemic worldwide has not only caused the death of thousands of people, but has also become a threat 

to people's mental health. In extraordinary situations such as epidemics, health workers provide spiritual satisfaction for 

reasons such as serving humanity. However, accompanying the disease process of the patients he cares for, witnessing 

their pain, uncertainty, helplessness, loneliness and fear also cause mental health problems. These changes and the 

epidemic can trigger and worsen psychiatric illnesses and increase the difficulties experienced by caregivers.On the 

other hand, mental health affects the working efficiency and problem-solving abilities of employees. In this study, it is 

aimed to evaluate the impact of the COVID-19 outbreak on the mental health status of healthcare workers in line with 

the literature. 
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GİRİŞ 

2019 yılında Çin’in Hubei eyaletine bağlı Wuhan 

şehrinde ortaya çıkan ve tüm dünyayı etkileyen 

betakoronavirüs ailesinden bir virüsünün neden 

olduğu COVID-19, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 

tarafından “pandemi” olarak nitelendirilmiştir (1). 

Salgın 15 Şubat 2021 tarihi itibariyle dünya 

genelinde 412.351.279 doğrulanmış vakaya ve 

5.821.004 ölüme neden olmuştur (2). Türkiye’de 

ise görülen 12.051.852 doğrulanmış vaka ve 

88.312 ölüm gerçekleşmiştir (3). Genel olarak vaka 

ölüm oranı %0,25 ile %6,5 arasında değişmekted ir 

(4). Öte yandan Mart 2021 itibariyle dünya çapında 

COVID-19 nedeniyle ölen sağlık çalışanı sayısının 

17.000’den fazla olduğu (5), Türkiye’de ise bu 

sayının Haziran 2021 itibariyle 436 olduğu 

belirtilmektedir (6).  

 Etkisinin büyüklüğü dikkate alındığında gerek 

hastalığın kendisinin gerekse alınan önlemler in 

bireyler üzerinde birçok fiziksel ve mental etkileri 

olmuştur (7). Bireyler yeni gelişen duruma 

alışmaya çalışırken günlük rutinlerinde ve yaşam 

tarzlarında ani ve radikal değişikliklere gitmek 

zorunda kalmışlardır (8). Bu değişiklikler ve salgın 

psikiyatrik hastalıkları tetikleyebil ir, 

kötüleştirebilir ve bakım verenlerin yaşadığı 

zorlukları arttırabilir (9). Bu kapsamda salgın 

dönemlerinde, önemli psikiyatrik morbiditele r in; 

anksiyete, depresyon, panik atak, somatik 

semptomlar ve Travma Sonrası Stres Bozukluğu 

(TSSB) ile deliryum, psikoz ve hatta intihar gibi 

durumların geliştiği belirtilmektedir (9). Salgın 

döneminde hasta tanı ve tedavi sürecinde görev 

alan sağlık çalışanlarının da bu sorunlardan en çok 

etkilenenler arasında yer aldığı belirtilmekted ir 

(10). 

 Sağlık hizmetlerine olan talebin katlanarak artması 

nedeniyle, sağlık çalışanları genellikle az kaynak 

ve yetersiz altyapı ile uzun çalışma saatleri 

boyunca görev yapmak zorunda kalmışlardır (10). 

Kişisel Koruyucu Ekipman (KKE) ile çalışmanın 

da yarattığı; nefes almada zorluk, çok terlemenin 

neden olduğu sıvı kaybı ve diğer fiziksel sorunlara 

ek olarak, klinik protokollerin veya tedaviye ilişk in 

bilginin yetersiz olduğu enfekte hastalara 

müdahalede hazırlıksız hissedebilir (11). Öte 

yandan hasta olma ya da ailelerine virüsü taşıma 

korkusu, artmış hasta sayısı ve hızla kötüleşen 

hastalara bakım verme, hastalanan meslektaşları ile 
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ilgilenme, etik ikilemlerle karşılaşma, başkaları 

tarafından damgalanma, saldırıya uğrama, 

insanların acılarına tanık olmaya gibi durumlar 

mental bir çöküşü de tetikleyebilir (12). Bu 

bağlamda bu çalışmada, COVID-19 salgınının 

sağlık çalışanlarının mental sağlık durumuna 

etkisinin literatür doğrultusunda değerlendirilmes i 

amaçlanmıştır. 

      COVID-19 Salgınından Sağlık 

Çalışanlarının Etkilenme Nedenleri 

 Salgından tüm dünya etkilemesine rağmen sağlık 

çalışanları gibi bazı gruplar daha çok etkilenme 

eğilimlidir (13). Sağlık çalışanlarının COVID-

19’dan etkilenme nedenleri farklılık 

gösterebilmektedir. Bu nedenler aşağıda  

sıralanmıştır: (12,14–17) 

 Patojene yoğun şekilde maruz kalma ve 

enfekte olma korkusu 

 Kendilerine bulaş olma korkusu ve 

beraberinde getirdiği virüsü aileler ine, 

arkadaşlarına, meslektaşlarına bulaştırma 

korkusu ve damgalanma hissi 

 Ekip uyumu ve takibi gereksinimi sonucu 

sürekli tetikte hissetme 

 Uzun süren çalışma süreleri, aşırı çalışma 

yükü ve halsizlik 

 KKE kullanım zorlukları ve yeterli 

olmamasından kaynaklanan veya 

bulaşmayı önlenmeye yönelik 

çalışmaların yetersizliği 

 Rutinlerini değiştirmeleri, sosyal destek 

kaybı ve bunların sonucunda güvensizl ik 

ve mesleki tükenmişlik duygusu 

 Birçok hasta, meslektaş veya sevdikler inin 

kaybını yaşama ve kendilerini suçlayıp 

yetersiz hissetme duyguları 

 İş ve özel yaşam arası denge kurma sorunu 

 Ailelerinden uzak kalmaları ve sosyal 

mesafe kurallarının beraberinde getirdiği 

zorluklar 

 Son güncel bilgiye erişememe endişesi ve 

iletişim eksikliği 

 Farklı birimlerde ya da işlerde görev 

almanın getirdiği zorluklar 

 Güvenlik talimatlarına uymayan olumsuz 

davranışları olan hastalara bakım 

vermenin yarattığı artan stres seviyeleri 
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 Kritik hastalarla ilgilenirken malzeme, 

cihaz ve donanım yetersizliğinin yarattığı 

çaresizlik duyguları 

 Sınırlı kaynaklarla kimin yaşam desteği 

için uygun ya da uygunsuz olacağına karar 

vermenin yarattığı zorluklar 

 Sevdiklerinden ayrı olmak, özgürlüğün 

kısıtlanması ve hastalığın gidişatı ile ilgili 

belirsizliklerin mental sağlığı üzerindek i 

olumsuz etkileri 

 Uyku bozuklukları, ayrımcılığa uğramak, 

hayal kırıklığı ve yabancılaşma 

COVID-19 Salgınında Sağlık Çalışanlarında 

Sıklıkla Görülen Mental Problemler 

Araştırmalar sağlık çalışanlarının COVID-19 ile 

mücadele sırasında sıklıkla anksiyete, depresyon, 

korku ve uyku bozuklukları gibi mental 

problemlere maruz kaldığını göstermiştir. Pappa ve 

ark. (2020) tarafından 33.062 katılımcı ile 

salgınının sağlık çalışanlarının mental sağlık 

düzeylerine etkisini belirlemeye yönelik yapılan bir 

meta-analiz çalışmasında, sağlık çalışanlar ında 

anksiyete yaygınlığının %24.06, depresyon, 

yaygınlığının %22.8, uykusuzluk yaygınlığı %38.9 

olduğu belirtilmiştir (18). Benzer bir diğer meta-

analiz çalışmasında ise en sık bildirilen mental 

sorunlarının stres ve anksiyeteyi içerdiği bildirilmiş 

ve işle ilgili stresörlerin olumsuz mental sonuçlara 

doğrudan yol açan önemli bir faktör olduğu tespit 

edilmiştir (19). Bu kapsamda Zhang ve ark. (2020) 

tarafından yapılan bir çalışmada sağlık 

çalışanlarının %85’inin işyerinde enfekte olmaktan 

korktuğu tespit edilmiştir (20). İran’da hemşire ler 

üzerine yapılan bir çalışmada ise hemşirelerin aile 

üyelerinin enfekte olmasına yönelik anksiyete 

düzeylerinin, kendilerinin enfekte olmasına 

yönelik anksiyete düzeylerinden daha yüksek 

olduğu belirtilmektedir (21). Öte yandan riskli 

birimlerde görev yapan sağlık çalışanlarının, işten 

bir süre uzak kalsalar dahi TSSB geliştirme riskinin 

daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (11). Yuan ve 

ark. (2020) tarafından yapılan çalışmada sağlık 

çalışanlarının %10.84'ü ve işletme yöneticiler inin 

%17.86'sı artan iş baskısı nedeniyle daha fazla stres 

ve endişe bildirilmiştir (22). Bu kapsamda Huang 

ve ark. (2020) sağlık çalışanlarında anksiyete 

insidansının %23.04 olduğunu; kadınların 

erkeklerden, hemşirelerin doktorlardan daha çok 

anksiyete yaşadıklarını belirtmiştir (23). Liu ve ark. 

(2020) tarafından Çin’de yapılan bir çalışmada ise 
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ansiyete prevalansı %12.5 olarak bulunmuş ve 

şiddetli, orta ve hafif anksiyete prevalansı sırasıyla 

%10.35, %1.36 ve %0.78 olarak tespit edilmiş t ir 

(24). Bu çalışmada, enfekte hastalarla doğrudan 

temas halinde olan sağlık çalışanlarının, doğrudan 

temas halinde olmayanlara göre daha yüksek 

mental sorunlar yaşadığı bulunmuştur (24). ABD 

426 acil tıp doktorunun COVID-19 salgını 

sırasında stres, kaygı ve tükenmişlik düzeylerinin, 

ev yaşamındaki değişiklikleri ve önlemler i 

değerlendirmek için yapılan bir çalışma 

sonucunda, bildirilen duygusal tükenmiş lik 

seviyeleri ve hem iş hem de ev stres düzeyler i 

üzerinde bildirilen etkisi salgın öncesine göre 

arttığı ve salgının iş kaygısı kadınlarda erkeklerden 

daha fazla olduğu bildirilmiştir (25).  

Mental Problem Görülme Düzeyini Etkileyen 

Faktörler 

Sağlık çalışanları arasında görülen mental 

problemlerin insidans ve prevelansını etkileyen 

faktörleri belirlemeye yönelik yapılan çalışmalar 

kapsamında öne çıkan bazı faktörler aşağıda yer 

almaktadır. 

Yaş: Yetişkinlerin gençlere göre stresle daha 

fonksiyonel başa çıktıkları ve mental dayanıklı lık 

düzeylerinin daha yüksek olduğu bildirilmiştir (26–

28). Gençler ile yetişkinler arasındaki bu farklıl ık; 

gençlerin sosyal medyada daha çok vakit 

geçirmesi, infodemiye daha çok maruz kalması ve 

devam eden belirsizliğin onları daha çok etkilemes i 

olabilir. Yapılan araştırmalar, hastalık kaygısı ve 

belirsizlik kadar, sosyal iletişimin kesilmes i, 

karantina önlemlerinin günlük rutinleri sekteye 

uğratması gibi durumların ağır duygusal ve 

gelişimsel sıkıntılara sebep olduğunu 

göstermektedir (29). 

Cinsiyet: Kadınların erkeklere göre psikolojik 

etkilenme düzeylerinin daha yüksek olduğu, daha 

fazla kaygı, depresyon ve stres yaşadığını bildiren 

çalışmalar olduğu bulunmaktadır (30–32). 

Kadınların günlük hayattaki görev ve 

sorumluluklarının fazlalığı daha yüksek stres, 

kaygı ve depresyon seviyeleri ile ilişkilidir (33) 

ayrıca kadınlarda yaşam boyu TSSB gelişt irme 

olasılığının erkeklerden 2.38-2.49 kat daha fazla 

olduğu belirtilmektedir (34). 

Eğitim Durumu: Lise ve altı eğitime sahip sağlık 

çalışanlarının, eğitim düzeyi daha yüksek olanlara 

oranla etkilenme olasılığının daha yüksek 

olduğunu gösteren çalışmaların yanında (35,36), 
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eğitim durumunun psikiyatrik semptomlar ı 

etkilemediğini gösteren çalışmalar da tespit 

edilmiştir (37,38). Bu kapsamda eğitim düzeyi 

düşük sağlık çalışanlarının kişisel sağlıktan 

duyulan memnuniyet, engellilik, hayat beklentis i, 

sağlık davranışı ve ölüm oranları gibi birçok farklı 

sağlık göstergesinde daha kötü özelliklere sahip 

olduğu ve tüm bunların psikiyatrik semptomlar ı 

etkilediği belirtilmektedir (39). 

Medeni Durumu: Naser ve ark. (2020) tarafından 

yapılan çalışmada boşanmış ve bekâr sağlık 

çalışanlarının evli olanlara göre daha yüksek 

oranda depresyon ve anksiyete deneyimled iği 

belirtilmektedir (40). Afşar ve ark. (2021) 

tarafından yapılan benzer bir çalışmada ise bekâr 

sağlık çalışanlarının evli olanlara oranla iş stresi 

ölçeğinden aldıkları toplam puanın daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir (41). Bu kapsamda evli 

çiftlerin boşanmış ve bekarlara kıyasla daha az 

stres, kaygı ve depresyon deneyimleri evliliğin 

refah ve eş desteği üzerindeki etkisine bağlanabil ir 

(40). 

Meslek: Sağlık meslek mensupları içerisinde 

hemşirelerde diğer meslek gruplarına göre daha 

yüksek seviyelerde stres, anksiyete ve depresyon 

görüldüğü belirtilmektedir (42–45). Bu durum 

hemşirelerin hastaya en yakın çalışan sağlık 

profesyoneli olmanın yanında aynı zamanda hasta 

ile en uzun çalışan meslek grubu olmalarına da 

bağlanmaktadır (44). 

Çalışma Süresi: Daha az iş deneyimine sahip 

sağlık çalışanlarının, daha fazla iş deneyimine 

sahip sağlık çalışanlarına kıyasla daha yüksek 

seviyelerde stres, anksiyete ve depresyon 

deneyimledikleri bildirilmektedir (41,46,47). Bu 

kapsamda çalışanların iş deneyiminin artması; 

özgüvenlerinin, öz yeterliliklerinin ve stresle başa 

çıkma yetkinliklerinin artması ile açıklanab il ir 

(48). 

Gelir Durumu: Luo ve ark. (2020) tarafından 

yapılan çalışmada düşük sosyoekonomik geliri 

olan sağlık çalışanlarının psikolojik sıkıntı ile 

ilişkilendirmesine rağmen (45), gelir durumunun 

anksiyeteyi ve depresyonu etkilemediğini gösteren 

çalışmalar da bulunmaktadır (38,41). Bu kapsamda 

sosyoekonomik geliri düşük olan bireyler in, 

ekonomik risklerle yüzleşme yeteneğinden yoksun 

oldukları, karantinanın bazı alanlarda işsizliğe 

sebep olabildiği ve tüm bunların daha fazla kaygı 
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ve depresyonu tetikleyebildiği belirtilmekted ir 

(49). 

Hasta ile Temas/ Riskli Alanlarda Çalışma: 

COVID-19 hastaları ile doğrudan temas eden 

sağlık çalışanlarında, temas etmeyenlere göre daha 

yüksek anksiyete, depresyon, uykusuzluk ve stres 

yaşandığı tespit edilmiştir (42,46,47). Bu 

kapsamda COVID-19 hastalarında oksijen destek 

tedavisi, aspirasyon, sürekli pozitif havayolu 

basıncı ve noninvaziv ventilasyon gibi aerosol 

yayılmasına neden olan uygulamaların sıklık la 

yapıldığı ve bu açıdan enfekte olma riskinin yüksek 

olduğu yoğun bakım üniteleri gibi yüksek riskli 

birimlerde (50), alınan çeşitli önlemlere rağmen 

hasta yoğunluğu nedeniyle sosyal mesafenin 

korunmasında yaşanan sorunlar, yetersiz negatif 

basınç, hava değişimi ya da KKE varlığı gibi 

sebeplerle sağlık çalışanlarının kendiler ini 

koruyamayacakları konusunda kaygı yaşamalar ına 

neden olabilmektedir (41,50).  

Çalışma Düzeni/Saatlerinde Değişiklik: Sanghera 

ve ark. (2020) tarafından yapılan çalışmaya göre 

günde 12 saatten fazla çalışan sağlık çalışanlar ının 

daha kısa çalışanlara kıyasla daha yüksek TSSB 

yaşadığı, bu açıdan uzun çalışma saatlerinin ve 

artan iş yükünün akut stres reaksiyonu için risk 

faktörü olduğu belirtilmektedir (46).   

COVID-19 Enfeksiyonu Geçirme Öyküsü: 

Karantinaya alınan ve COVID-19 geçiren sağlık 

çalışanlarının diğerlerine göre daha yüksek 

anksiyete ve depresyon riskine sahip olduğu 

belirtilmektedir (42,44). Bunun enfeksiyonun 

sonuçlarından korkma veya COVID-19 nedeniyle 

damgalanma veya ayrımcılığa uğrama endişesi 

kaynaklı olabileceği belirtilmektedir (44).  

Destek Alma Durumu: Du ve ark. (2020) 

tarafından yapılan çalışmada aile desteği olmayan 

sağlık çalışanlarında, aile desteği olan sağlık 

çalışanlarına kıyasla daha yüksek depresyon ve 

anksiyete riskine sahip olduğunu bildirilmiştir (51). 

Arpacıoğlu ve ark. (2021) tarafından yapılan 

çalışmada ebeveynleriyle birlikte yaşayan sağlık 

çalışanlarının, yaşamayanlara kıyasla daha yüksek 

ikincil travmatizasyon gelişme riski ile karşı 

karşıya olduğu belirtilmiştir (32). Bu kapsamda 

akranlardan ve süpervizörlerden gelen desteğin, 

azaltılmış iş yükü ile ilişkili olduğu gösterilmiş t ir 

(46). 

Daha Önceki Sağlık Sorunların Varlığı: Kronik 

hastalığı olan sağlık çalışanlarının, diğerler ine 
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oranla daha yüksek uykusuzluk, kaygı, depresyon 

ve obsesif kompulsif bozukluk gibi sorunlar 

yaşadığı tespit edilmiştir (32,52). Genellik le 

enfeksiyonların daha yüksek duygu durum 

bozuklukları riski ile ilişkilisi beyni etkileyen 

büyük bir sitokin tepkisini indüklen etkiden 

kaynaklanıyor olabilir (52).  

Diğer Faktörler: Arpacıoğlu ve ark. (2021) 

tarafından yapılan çalışmada sosyal medya 

kullanımı yüksek sağlık çalışanlarının diğerler ine 

oranla daha yüksek ikincil travmatizasyon gelişme 

riski ile karşı karşıya olduğu bildirilmiştir (32). 

Rossi ve ark. (2020) tarafından  yapılan çalışmada 

ise bir meslektaşın ölmesi, karantinaya alınması ve 

hastaneye yatması sağlık çalışanlar ında 

uykusuzluk, daha yüksek stres düzeyi ve depresyon 

semptomları ile ilişkilendirilmiştir (42).   

COVID -19’un Sağlık Çalışanlarının Mental 

Sağlığına Etkisi ve Mental Travmaların 

Önlenmesi 

Dünya genelinde sağlık çalışanlarının COVID-19 

nedeniyle toplumun diğer kesimlerine göre 

yaklaşık beş kat daha fazla enfekte olduğu, 

Türkiye’de ise 10 kattan fazla enfekte olma riskine 

sahip olduğu bildirilmektedir (53). Bu oranlar 

sağlık çalışanlarının ciddi şekilde tehdit altında 

olduğunu göstermektedir.  

Doktorlar, hemşireler ve diğer ön cephelerde görev 

alan sağlık çalışanlarının özellikle COVID-19 

salgını sürecinde kahramanca hayat kurtaran 

eylemler gerçekleştirdikleri görülmüştür (54). Bu 

eylemler sadece salgınlarla, savaşlarla ve diğer 

halk sağlığı krizleriyle sınırlı kalmamakla birlikte, 

tıptaki yapısal değişikliklerin yol açtığı çeşitli 

faktörler de sağlık çalışanlarında stres kaynağı 

niteliğindedir (54). Bu kapsamda Wu ve ark. 

(2009) tarafından Çin’de yapılan bir çalışmada, 

SARS salgını sırasında sağlık çalışanlar ının 

%10'unun yüksek düzeyde TSSB yaşadığı ve 

SARS klinikleri gibi yüksek riskli alanlarda çalışan 

ya da SARS enfeksiyon bulaşı olan çalışanlar ın 

diğerlerine oranla TSSB gelişme olasılığının 2 ila 3 

kat daha fazla olduğu bildirilmiştir (55). Ayrıca 

çalışmada salgından üç yıl sonra sağlık 

çalışanlarının %40’nda devam eden TSSB 

semptomlarının varlığı tespit edilmiştir (55). 

Benzer bir başka çalışmada SARS salgınında görev 

alan sağlık çalışanları 46 aylık dönem boyunca 

izlenmiş ve enfekte olan çalışanların %44’ünde 

TSSB geliştirdiği görülmüştür (56). 
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Öte yandan bu ve benzeri mental problemler sağlık 

çalışanlarının çalışma verimini ve problem çözme 

yeteneklerini azaltmaktadır. Bu açıdan sağlık 

çalışanlarının mental sağlıklarının korunması için 

özellikle riskli alanlarda görev alan çalışanlar ın, 

ihtiyaçları hızla incelenmeli ve mental sağlığı 

koruyucu destek uygulamalar hayata geçirilmelid ir 

(57). Sağlık çalışanlarının mental sağlamlıkla r ını 

arttıran her bir yaklaşım, salgın zamanında 

görevlerini etkin yapmalarına olanak 

sağlamaktadır (57). Bu açıdan sağlık çalışanlarda 

mental travmaların önlenmesi için alınacak 

tedbirler şu şekilde sıralanabilir (57–60): 

 İhtiyaç duyulan zamanda ve nitelikte KKE 

erişim olanağının sağlanması 

 Çalışma ortamında enfekte olma riskini en 

aza indirecek önlemlerin alınması 

 Çalışma sürelerinin ve iş yükünün 

psikolojik ve fiziksel zorlanmaya yol 

açmayacak biçimde düzenlenmesi 

 Salgınla ilgili güncel gelişmeleri içeren 

farklı platformlardan sunulan yeterli 

mesleki eğitimlerin verilmesi 

 Sağlık kurumlarında iş stresini azaltan, 

sağlık çalışanları ile hastaların karşı karşıya 

gelmesini engelleyen önlemlerin varlığı 

 Ayrımcılık riskine karşı, topluma sağlık 

çalışanlarıyla iş birliği ve dayanışmayı 

güçlendirici mesajlar verilmesi, sağlık 

çalışanlarının yalnızlaşmasının önüne 

geçmek üzere iyi örgütlenmiş psikososyal 

dayanışma ağları oluşturulması 

 Sağlık çalışanlarının ödeneklerinin ve 

özlük haklarının düzenlenerek 

motivasyonlarının arttırılması, 

 Telepsikiyatri ve teletıp gibi uygulamalar ı 

da içeren psikolojik destek ve danışmanlık 

imkanları sağlanması, 

 Stresi azaltmak için meditasyon ya da nefes 

egzersizleri gibi rahatlatıcı uygulamalara 

başvurulması 

 Ayrımcılık vakalarını ortadan kaldırmak 

için güvenli elektronik bilgi paylaşım 

platformlarının kullanılması sağlanmalıdır. 

SONUÇ  

Dünya genelinde yaşanan COVID-19 salgını 

binlerce insanın ölümüne yol açmakla kalmamış, 

aynı zamanda insanların mental sağlıklarını da 
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tehdit eder hale gelmiştir. Salgınlar gibi olağanüstü 

durumlarında sağlık çalışanları insanlığa hizmet 

etmek gibi nedenlerle manevi doyum 

sağlamaktadır ancak aynı zamanda bakım verdiği 

hastaların hastalık sürecine eşlik etme ve onların 

acılarına şahit olma gibi durumlar mental 

sağlıklarını da olumsuz etkilemektedir. 

Salgında kritik rol oynayan sağlık çalışanlar ının 

mental sağlıklarının korunması sağlık sisteminin 

sürdürülebilirliği açısından oldukça önemlidir. Bu 

konu politika yapıcılar ve sağlık yöneticiler i 

tarafından dikkatle değerlendirilmeli, gerekli 

önlemler alınmalı, oluşabilecek olumsuzlukları en 

aza indirmek için uygun müdahale planları hayata 

geçirilmelidir. Ayrıca, gelecekte olabilecek 

muhtemel salgınlara yönelik çalışanların sürekli 

hizmet içi eğitimler ile güçlendirilmes i 

önerilmektedir. 
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